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Kedves Olvasók! 

 Az idei év következő hírlevelét küldjük Önöknek, melyben reméljük, hasznos 

információkkal, ötletekkel szolgálunk mindazoknak, akik a katolikus egyház 

fenntartásában működő gyermekvédelmi szakellátást biztosító intézményekben végzik 

munkájukat. 

 Hírlevelünkkel célunk a folyamatos informálás, tájékoztatás mellett egyfajta 

interaktív közös szakmai munka kialakítása. Ennek megfelelően örömmel fogadjuk jó 

gyakorlataikat, sikereiket bemutató írásaikat, melyeket havi rendszerességgel meg is 

tudunk jelentetni hírlevelünkben. 

 „Lélek-üdítő” címmel indított rovatunkban Gyenes Csaba Atya, kifejezetten a kollégák 

számára próbál minden hónapban erőt adó gondolatokat közvetíteni a hírlevél oldalain 

keresztül. 

Bemutatkozunk…, rovatunkban, mely segítségével alaposabb betekintést 

nyerhet a kedves Olvasó a programstruktúrába, valamint a nyújtott szolgáltatásokba is. 

Szívesen fogadjuk az együttműködő területekről is a bemutatkozásokat, melyek 

közelebb hozhatnak minket egymáshoz. 

Jó gyakorlatok címmel indított rovatunkhoz várjuk minden területet érintő módon a 

kollégák írásait- közös tudásbázisunk létrehozásához. Mi hiszünk abban, hogy az 

egyházi fenntartású intézményekben fellelhető nevelési-pedagógiai jó gyakorlatok 

összegyűjtésével egy általános érvényű, gyermekvédelmi gyakorlati tudásbázist 

hozhatunk létre közös erővel. 

 Szakmai eszközeink elnevezésű blokkunkban egyrészt a mindennapi munkánk 

során alkalmazott módszereket, alapvető nevelési elveket, segítői attitűdöket 

elevenítjük fel. Másrészt pedig igyekszünk olyan innovatív módszertani eszközöket 

bemutatni, melyek segítségével hatékonyabbá, professzionálisabbá válhat mindennapi 

tevékenységünk. 

Szentek élete címet viselő sorozatunkban minden alkalommal egy kiemelkedő 

szent életútját mutatjuk be. Nem titkolt célunk, hogy fiataljaink megismerkedjenek 

választható alternatívákkal, ehhez jó eszköznek tartjuk új rovatunkat. Kiírtunk egy 

képzőművészeti pályázatot is a Szentek életével kapcsolatosan.  

Hírlevelünk összeállításában az Önök segítségét is kérjük. Bármilyen tapasztalat, 

jó gyakorlat, aktuálisan munkánkat érintő kérdés merül fel, kérem, írják meg nekünk a 
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szentagota.modszertan@gmail.com e- mail címre, hogy mihamarabb kész válaszokkal, 

ötletekkel, ajánlásokkal szolgálhassunk.  

Jó tájékozódást, olvasást kívánunk! 

 

 

Szili- Balog Mária 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
Országos Egyházi Módszertani Intézmény 
    Módszertani Szaktanácsadói Csoport 

modszertanmarcsi@gmail.com 
  

mailto:szentagota.modszertan@gmail.com
mailto:modszertanmarcsi@gmail.com
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Aktualitások 

Virágvasárnapi üzenet 
 
 

Minden fotó mögött egy gyermeklélek van 
„A természet úgy kell a gyerekeknek, mint egy falat kenyér.” 

(Herbert Renz-Polster) 

 
 

Nehéz időszakot élünk át a pandémia miatt. Így van ez a lakásotthonainkban 

nevelkedő gyermekek számára is. Megannyi nyitott program, tábori élmény elmarad, a 

megszokott tapasztalásokat felváltja valami más. Annak ellenére, hogy lakásotthonaink 

nevelői és munkatársai mindent megtesznek azért, hogy elviselhetővé tegyék a 

mindennapokat, és kiegyensúlyozottabb légkört teremtsenek, olykor kivédhetetlenül 

hatalmába keríti a gyermekeket a bezártság érzése. 

A karantén szigorú szabályain és keretein kívül hol lehet az a hely, ahol még van 

szabadság, ahol fesztelenül jól érezhetjük magunkat? Ahol még szárnyalhat a 

képzeletünk és a kreativitásunknak is teret engedhetünk. A szegvári lakásotthonban élő 

gyermekeink a természetben találták ezt meg.  
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Vezetőjük, Balogh Csilla kezdeményezésére okos telefonokkal és digitális 

fényképezőgéppel a hónuk alatt, kimentek sétálni a település környékére. 

A gyerekek a természet nyújtotta hangulatot, az érkező tavaszban megélt, meghitt 

pillanataikat gyönyörű fotókon örökítették meg .  
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A víz mélységes nyugalma, a közel és a távol egyensúlya, a szimmetria, az állandóság és 

a csend, a természetet jellemző ellentétek , valamint maga, a kézzelfogható jelenlét 

érzése, mind, mind tükrözik a gyerekek gazdag és érzékeny lelki világát.  

 

 
 

Köszönjük a nevelőnek a lehetőséget, a gyerekeknek pedig azt az áldott kreativitást, 

amivel elkészítették alkotásaikat, azt, hogy fotóik, gazdagabbá tehetik a mi lelkünket is 

virágvasárnapon ! 
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A roma hagyományokat elevenítették fel Hajóson 

 

 

A hazai gyermekvédelemben mind a lakásotthoni környezetben, mind a nevelőszülői 

hálózatban elhelyezett gyermekek és fiatalok esetében nehézséget okoz a roma 

származású gyermekek beilleszkedésének segítése. Ezen nehézségek kezeléséhez 

szeretnénk segítséget nyújtani a roma kultúra jellegzetességeinek bemutatásával, a 

hagyományok, nevelési szokások ismertetésével, valamint különféle jó gyakorlatok 

példáján keresztül. 

Biztos vagyok abban, hogy a többségi társadalmi normákkal gyakran szembenálló, 

számunkra elképzelhetetlen körülmények, nevelési stílusok mély megbotránkozást, 

értetlenkedést váltanak ki legtöbbször, és nagyon nehéz megérteni, hogy vágyhat azok 

közé az áldatlan állapotok közé vissza a családból kiemelt roma gyermek. Fontos szem 

előtt tartanunk, hogy gyökereit, kötődéseit veszítette el, biztonsága eltűnt, számára 

teljesen ismeretlen környezetbe- ismeretlen emberek, dolgok, hangok- közé került, 

melyben nem ismeri ki magát. Ilyenkor gyakran az egyetlen, otthon megtanult 

válaszreakciót adja: dacot, agressziót, ordítozást, verekedéseket, konfliktusokat. Mi, 

keresztény szakemberek, lássunk a kiabálás, agresszió, kötekedés mögé, és lássuk meg 

a biztonságát vesztett gyermeket. 

A roma családokban megtalálható szocializációs tényezők felhasználása nevelési 

feladatainkban 

A roma családoknál nem folytattak kimondottan szocializációs tevékenységekre 

irányuló kutatásokat, mert a zárt közösség tagjai nem nyitottak ilyen jellegű 

bizalomadásra. Megfigyeléseink és tapasztalataink alapján azonban az alábbi 

tényezőkkel kalkulálhatunk nevelési feladataink meghatározásakor: 

 nagyfokú mozgásszabadság, függetlenség: a sport, mint nevelési eszköz, 

kiválóan alkalmazható a roma gyermekeknél. 

https://www.szentagota.hu/hir/a-roma-hagyomanyokat-elevenitettek-fel-hajoson-3484
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 bizonyos mértékű cselekvési szabadság: önálló döntések meghozatalának 

támogatása értő hallgatással, elfogadásunk biztosításával mind szavak, mind 

pedig tetteink szintjén. 

 mindenféle tiltás, büntetés, parancs hiánya: fegyelmezési módszerek 

körültekintő megválasztása, keretek jó megválasztása, az adok-kapok 

egyensúlyának kialakítása. 

 a vágyak, elképzelések viszonylag gyors kielégítése: önkontroll képességének 

fejlesztése sporttal, szabadidős tevékenységekkel 

 a késleltetés elfogadásának hiánya: napirend bevezetése, napirend részeinek 

akár percekre történő felbontása, egyenlőségek kialakítása 

 odaadó, testvéri magatartás: lehetőség szerint a testvérek együttes elhelyezése, 

kapcsolattartás folyamatosságának biztosítása. A roma családokból érkező 

gyerekek hihetetlenül családcentrikusak, erős kötődésük van, különösen az 

anyához. Az egyik módszer, ami megalapozza a bizalmi kapcsolatunkat a 

hozzánk nevelésbe került gyermekkel, ha azt tapasztalja, hogy előítéletek nélkül, 

tisztelettel bánunk a kapcsolattartásra érkező családtagjaival, különösen az 

édesanyjával.  

 az idősek tisztelete: beszélgetések során, az odafigyelés kérésekor ezt bátran 

lehet kérni.  

 a csoport normáinak betartása: gyermekvédelmi szakemberként ismernünk kell 

a cigány közösségek normáit, hagyományait. Jó segítség a kapcsolat 

kialakításakor, ha érdeklődünk hagyományaik, szokásaik iránt- őszintén. Ezek az 

ismeretek hatékony segítséget jelenthetnek hétköznapi munkánk során. 

 kifejezett szemérem a nemek között, cigánylányok tabukkal teli nevelése: a 

nevelőszülői családban, vagy a lakásotthonos környezetben saját szoba, vagy az 

egyedül öltözés lehetőségének megteremtése, kellő tapintattal az erre való 

odafigyelés fontossága, fürdéskor elkülönülés lehetőségének megteremtése 

erős érzelmi kötődés a családhoz, anyához: A roma családokból érkező gyerekek 

hihetetlenül családcentrikusak, erős kötődésük van, különösen az anyához. Az egyik 

módszer, ami megalapozza a bizalmi kapcsolatunkat a hozzánk nevelésbe került 

gyermekkel, ha azt tapasztalja, hogy előítéletek nélkül, tisztelettel bánunk a 

kapcsolattartásra érkező családtagjaival, különösen az édesanyjával. 

Ezen elvek mentén valósult meg a roma nap a hajósi lakásotthonban,melynek nem 

titkolt célja volt a roma származású fiataljaink identitásának erősítése, valamint 

önbecsülésük fejlesztése is.  

Ennek keretében február utolsó vasárnapján roma napot tartottak a hajósi Kinizsi utcai 

lakásotthonban. A nap közös ebédfőzéssel indult, majd énekeltek, táncoltak és 

művelődtek is a fiatalok.  
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–  Többször főztem már ilyen ételt, kell hozzá káposzta, hús, paradicsomlé, fűszerek. 

Kicsit sós lett, ám azt mondták a többiek, hogy jól sikerült – avatott be a roma lakoma 

főételének elkészítésébe Balogh Ferenc. A 15 éves fiatal a hajósi Kinizsi utcai lakásotthon 

lakója, ahol február utolsó vasárnapján roma napot tartottak, a lakók nagy része ehhez 

a kisebbséghez tartozik. A nap közös ebédfőzéssel indult, melynek elkészítésében 

mindenki részt vett. Közkívánatra paradicsomos húsos káposzta készült, és az ilyenkor 

elengedhetetlen bodag, a cigány lepénykenyér. Főzés közben a fiatalok Kovács 

Klaudia gyermekfelügyelővel és Csécsely Tünde lakásotthon szakmai vezetővel 

beszélgettek a cigányság eredetéről, származásáról, népszokásairól, kultúrájáról.   

 

–  A cigány származású gyermekek és fiatalok esetében tisztában kell lennünk a roma 

családokban nyújtott értékekkel és normákkal. A tradíciók ápolása ezért fontos része 

nevelési elveinknek. Ezek olyan értéket képeznek, melyet erényként is megélhetnek a 

gyerekek. Ezért beszélgettünk a roma gyökerekben rejlő csodákról, arról, hogy miért 

fontos ápolniuk népszokásaikat – magyarázta Csécsely Tünde. 
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Ebéd után az otthon lakói énekkel, tánccal elevenítették fel a roma hagyományokat. – 

Készültünk rá már hetek óta, én tanultam korábban gitározni, egy lakótársam dobolt, 

volt, aki énekelt, míg mások tánctudásukat mutatták be. A cigány himnuszt adtuk elő, 

kannával, kanalazással, hagyományos módón. Ez volt a nap legjobb része – mondta 

örömmel Ferenc. 

 

A fiatalok a cigány nyelvvel is megismerkedtek, és a nap során elhangzó sok 

információból egy totót is kitöltöttek, melyre a legügyesebben válaszolók ajándékot 

kaptak. 

Hajó Edina és Szili-Balog Mária 
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Lélek-üdítő 
 

Kedves Munkatársak! 

 

Hamarosan húsvét ünnepe lesz, de mit is üzen számunkra ez az ünnep? 

A  JóIsten  öröme az emberek által remélt s átélt öröm. Azonban örömével együtt 

megjelenik szenvedése nagycsütörtöktől az örök időkig.  

Hiszen a Végtelen Szeretet elfogadja az elfordulás s az ellene fordulás 

kockázatát. Isten örökké szenved ettől, s már látjuk ezt az utolsó vacsorán. Mert egy 

olyan Atya, Aki dicsőséges trónjáról fájdalom nélkül szemléli mi történik a Getszemáni 

kertben és a Kálvárián, hogyan lehetne Isten? Megtartjuk a trónt, de megtagadjuk a 

könnyeket. Isten már könnyezett a lábmosáskor is, csak ezek még belül csordogáltak. S 

Jézus azt mossa meg ami a legközelebb van a földhöz, ami a legpiszkosabb. 

Nagypénteken tanúi lehetünk egy nagy rendnek, hiszen Jézus mindig, minden 

körülmények között belesimul Isten rendjébe. Ugyan a Getszemáni kertben nem áll ki 

magáért, mert az nem fontos Isten rendjében, de tanítványaiért kiáll- szabad elvonulást 

biztosítva számukra, mert ez később válik fontossá Isten rendjében. S egy gondolat 

Júdásról és Péterről.  

Fajsúlyilag nagyjából egyformán vétkeztek. Azonban Júdásnak bűntudata volt, 

Péternek bűnbánata. A bűntudat azt mondja: Mivel ezt tettem, nekem nincs jövőm s 

nem vagyok már képes semmire, illetve egyenlőséget tesz önmaga és a cselekedete 

közé, ezért alakul ki egy elviselhetetlen teher számára. Majd azt mondja: - a semmi még 

mindig jobb, mint a mostani fájdalmam, ezért menekül a halálba. Míg a bűnbánat azt 

mondja: -én több vagyok, mint a cselekedeteim, ezért lehetek egy boldog jövő 

várományosa S a kegyetlen ítéletet Arimathiai József és Nikodémus, mint a főtanács 

tagjai, nem tudják megakadályozni, azonban valami mégis megmozdul a lelkükben. 

József drága kriptát ajánl fel, a sajátját. Nikodémus pedig 100 fontnyi, kb: 32 kg kenetet 

küld, melynek a töredéke is elég a balzsamozáshoz. A drága kriptával s a tömérdek 

balzsammal mindkettő túloz., túlkompenzál. Talán azért tesznek így, mert 

felszólalhattak volna a főtanácsban Jézus mellett.  

S mégis, van valami mélyen megrendítő s vigasztaló Jézus temetésén. Ugyan 

Arimatheai József és Nikodémus áldozata elmaradt, kiáltásuk elkésett, de Isten 

elfogadja s értékként tekint rá.. Megrendítő!  Nekünk, a mi szemszögünkből ez már késő 
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s utólagos erőlködésnek tűnik. Azonban Isten elfogadja, Ő nagyvonalú. Az Ő számára 

sohasem késő a válaszom, elfogadja az elkésett szeretetemet, s az elkésett 

áldozatomat. S a megváltás is azt üzeni: Isten előtt soha semmi nem késő, hisz Jézus 

előre meghalt értem. 

Nagyszombat éjszakáján Isten vágya a beteljesedés felé halad. Az Ő vágya, hogy 

az ember vágyódjon utána. Ő keres is engem, csak én újra és újra elbújok. Elbújok, mert 

érzem, szeretete kötelez. Holott Thorton Wilder a Ceasarról szóló lelki naplójában a 

következőket írja:-"..nagy megnyugvás tudni, hogy aki szeret bennünket, eléggé szeret 

s vállalja a felelősséget érte, hogy azt a mi szabad s azt ami nem, kijelölje a számunkra" 

Jézus mondja: - "Ne féljetek". Azt is jelenti:-ne félj, ha el is bújsz, Én újra s újra megtalállak 

s azt szeretném, ha azzal a szeretettel szeretnél , melyre tanítottalak. Ehhez 

elengedhetetlen, hogy ne légy tömegember. Ne játssz szerepet s ne nyugodj bele a 

középszerűségbe. Azonban a feltámadásba vetett hit nélkül a szeretet szereppé válhat, 

mert érdekhez fűződik. Lehet, hogy úgy kezdődik:-Te, de a vége a félelmeink s a 

kiszolgáltatottság miatt:- Én s újra csak Én. Kant pedig így ír ezzel kapcsolatban: "Az a 

szép, ami érdek nélkül tetszik." S a feltámadás utáni vágy egyben a sebezhetetlenségem 

utáni vágy is. Ugyan én sebezhető maradok, de a célom, a célba érésem sebezhetetlen 

marad.  

A földi élet sebezhető marad, de az örök élet nem. S az első húsvét óta többek 

közt ezért nincs értelmetlen indíttatású szeretet, hisz nem tudhatom, mit is érintek meg 

a másik lelkében s nem tudhatom, a szeretetem hogyan segíti elő az ő boldogságát. 

Dosztojevszkij: " A világ egyik végén megérintünk valamit s annak a másik végén lesz 

hatása"  

 

 

Gyenes Csaba 
plébános 
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Szakmai eszközeink 

Jó gyakorlat a kapcsolattartások rendjéhez 

 

Bár a jelenlegi helyzetben teljesen más módon valósulnak meg országosan a 

kapcsolattartások, reményeink szerint nemsokára visszaáll a megszokott rend- minden 

téren. A kapcsolattartások megvalósításához jelenthet egy jó mintát az alábbiakban 

közreadott kapcsolattartási rend. 

A vér szerinti szülő joga és kötelessége a gyámhivatali határozatban foglaltaknak 

megfelelően kapcsolatot tartani a gyermekével. 

A kapcsolattartás megvalósulását a kapcsolattartási naplóban kell dokumentálni. A 

kapcsolattartási napló bizonyító erejű hivatalos irat, melyet a bíróság is rendszeresen 

bekér a szakszolgálattól, amennyiben per van folyamatban. 

 A kapcsolattartás csak a határozatban szabályozott időben valósulhat meg, ettől 

önkényesen eltérni nem lehet. 

 Amennyiben a vérszerinti szülő késik, a kapcsolattartás időpontja nem változik. 

Ha 10 perccel később jött, nem tart a kapcsolattartás 10 perccel tovább. 

 Amennyiben a nevelőszülő késik 10 percet, a kapcsolattartás időtartama nem 

változik, a vérszerinti szülő 10 perccel tovább maradhat. 

 A kapcsolattartáson, csak a határozatban megjelölt személyek vehetnek részt. 

Nem jöhet be Pl.: az új élettárs, annak gyermeke, a nagyszülő, vagy a vérszerinti 

apa sem, amennyiben nem tett apai elismerő nyilatkozatot, vagy akár nagykorú 

testvér.  

 A nevelőszülőnek jeleznie kell a kapcsolattartást felügyelő kollégáknak, 

amennyiben a kapcsolattartáson nem jogosult személy is részt vesz, vagy egyéb 

visszaélést tapasztal, amit a kapcsolatügyelet vezető nem észlelt. 

 Minden nevelőszülőt megkérünk arra, hogy a kapcsolattartási napló megjegyzés 

rovatába írassa be, ha bármilyen kirívó esemény történik. Pl. felszólítás ellenére 

tejtermékkel etetik meg az 1 év alatti gyermeket, magatartási szabályok 

figyelmen kívül hagyása, csúnya beszéd, a kapcsolattartó alkoholos 

befolyásoltsága, stb. Erre azért van szükség, hogy folyamatosan adminisztrálni 

tudjuk a szabályok be nem tartását. Ez később az adatlapok elkészítésnél, perek 
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benyújtásánál jelent nagy segítséget, amely összeségében a gyermekek 

hosszútávú sorsrendezését segíti elő. 

 10 év alatti gyermekek új kihelyezése, illetve már kihelyezett gyermekek esetén 

is a kapcsolattartás előtt a nevelőszülő nem figyelmeztetheti telefonon a 

vérszerinti szülőt kapcsolattartási kötelezettségére. A vér szerinti szülővel való 

kommunikáció a gyám feladata. A vér szerinti szülő és a nevelőszülő közti 

telefonos, vagy közösségi oldalon történő kapcsolattartás szakmai szempontból 

nehezen kontrollálható, ezért mellőzését kérjük. 

 A szülőnek legkésőbb a kapcsolattartás előtti nap 18 óráig jeleznie kell a 

gyermekvédelmi gyámnak, ha nem tud megjelenni, és távollétét igazolnia kell. 

 Amennyiben a szülő három alkalommal nem jelenik meg a kapcsolattartás 

időpontjában, és távolmaradását sem jelzi, negyedik alkalommal a 

nevelőszülőnek a gyermekkel nem kell megjelennie a kapcsolattartáson, melyet 

mindenképpen fontos a gyermekvédelmi gyámmal egyeztetni. 

 Amennyiben a szülő nem jelenik meg időben a kapcsolattartáson, a nevelőszülő 

15 perc után hazamehet. 

 Abban az estben, ha a vérszerinti szülő telefonon értesíti az intézményt, hogy 

késik, a nevelőszülő ne várja meg, ha a késés, több mint 15 perc. 

 15 perc késést követően akkor sem kell a kapcsolattartást megvalósítani, ha a 

nevelőszülő és a gyermek még a helyszínen van (másik gyermek kapcsolattartása 

miatt) 

 A gyermekvédelmi gyám jelzi a gyámhatóságnak, ha a kapcsolattartás során a 

vérszerinti szülő és a gyermek, vagy a nevelőszülő között vita keletkezik.  

 Az örökbefogadhatónak nyilvánítás szempontjából nem tekinthető rendszeres 

kapcsolattartásnak a levélírás, csomagküldés, és a gyámhatóság határozatában 

szabályozottól jelentősen eltérő évenkénti egy-két látogatás. Jelentősen 

eltérőnek minősül a kapcsolattartás, ha a kapcsolattartásra jogosult szülő 

önhibájából több (legalább kettő) alkalommal 2 hónapnál hosszabb ideig nem 

látogatja meg a gyermeket, vagy ha kapcsolattartási jogát nem a gyámhatóság 

határozatában előírt helyszínen és időpontban gyakorolja, tehát kellő indok 

nélkül kiszámíthatatlanul és rendszertelenül él kapcsolattartási jogával. 
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 A kapcsolattartás során is felmerülhet a gyermek veszélyeztetettsége, ha a szülő 

vagy más jogosult meg nem engedett nevelési módszereket alkalmaz, a 

gyermeket elhanyagolja vagy bántalmazza, vagy nem a megállapodás, illetve a 

gyámhatósági döntés szerinti időtartamban vagy gyakorisággal él a 

kapcsolattartás jogával. Ezért a szolgáltatónak ezt jeleznie szükséges. 

 Minden hozzátartozó személynek van joga kérni a kapcsolattartás szabályozását 

a gyámhivatalban, amit a hivatal külön eljárásban megvizsgál, hogy az a kiskorú 

gyermek érdekében áll-e. 

 A kapcsolattartásokat felügyelő kollégák minden igyekezetük ellenére is csak 

nehezen tudják átlátni, felismerni, megismerni az érkező vérszerinti szülőket, 

ezért kérjük a nevelőszülőket, hogy segítsenek információval megtölteni a 

kapcsolattartási naplót. 

 A kapcsolattartás során kialakult konfliktusok rendezése nem a nevelőszülő 

feladata, minden esetben jelezni és kérni kell a kapcsolatügyeletet ellátó gyám 

vagy nevelőszülői tanácsadó segítségét. 
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Szakmai eszközeink 

A kötődés szerepe a gyermek életében 
 

A kötődés a csecsemőnek azt a hajlamát jelenti, hogy keresse bizonyos emberek 

közelségét, és hogy ezek mellett az emberek mellett biztonságban érezze magát1.  

 

A gyermek fejlődésének alapfeltételei 

Az „elsődleges kötődés” a gyermek érzelmi, de testi és értelmi fejlődésének is 

legfontosabb háttere. Elsődleges kötődésnek azt a körülbelül fél éves korra kialakuló 

szoros kommunikációs és testi kötődést hívjuk, amely a gyermeket édesanyjához, ill. 

közvetlen környezetéhez fűzi, s amelynek egyértelműen nem tárgyai a környezetében 

élő más emberek2. Ha ez a kötődés nem tud kialakulni, vagy sérül, az mindenképpen 

testi és pszichés tünetekhez vezet. A gyermekek fejlődésében ilyen esetben minden 

téren elmaradás mutatható ki. 

René Spitz 1946-ban közölt egy cikket, melyben leírta, hogy a szüleitől elszakított 

csecsemő, ill. kisgyermek milyen tüneteket produkál az úgynevezett hospitalizáció 

hatására. Megfigyelései szerint a különválás hosszúságától függően egyre súlyosabb 

sérülés alakul ki a gyermekeknél. Károsodik a nagymozgás, a felfedező tevékenység 

csökken, vagy megszűnik, sérül a kapcsolatteremtési képesség. Azt találta 

megfigyelései során, hogy az árvaházba kerülő gyermekek fejlődési görbéje meredeken 

esik a normálhoz képest. 

Bowlbynak (1969)3 meghatározó szerepe van a kötődés fontosságának felismerésében. 

Ő úgy határozza meg a kötődést, mint közelség keresése és fenntartása egy másik 

személlyel. A kötődési viselkedés szerinte velünk született késztetés, vagyis a csecsemő 

születésétől kezdve rendelkezik olyan viselkedési mintázatokkal, melyek elősegítik a 

közelséget és a kontaktust az anyával, vagy annak megfelelő személlyel. Ilyen viselkedés 

a sírás, nevetés, kapálózás stb. Bowlby hangsúlyozza a szülő válaszkészségét a 

csecsemőnek erre a viselkedésére, és fontosnak tartja, hogy a gyerek életének korai 

szakaszában létezik egy érzékeny vagy kritikus szakasz, amikor ennek a kötődésnek ki 

                                                           
1 Atkinson R.L., Atkinson R.C.: Pszichológia, Osiris-Szabadvég Kiadó Budapest, 85.old. 
2 Vajda Zs.: A gyermek pszichológiai fejlődése. Helikon Kiadó, Budapest, 2006. 94. o.  
3 Cole M., Cole S.R.: Fejlődéslélektan, Osiris Kiadó, Budapest, 1997 
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kell alakulnia. Evolúciós szempontból ez a viselkedés, illetve viselkedési rendszer növeli 

a túlélés esélyeit. A kötődés fejlődését négy szakaszra osztja: 

 

1. szakasz (0.-tól a 8-12. hétig): alig vagy egyáltalán nem képes az emberek 

megkülönböztetésére 

2. szakasz (12. héttől a 6. hónapig): egyetlen személlyel (az anyával) épít ki érzelmi 

kapcsolatot a csecsemő 

3. szakasz (6. hónaptól 3. évig): igényli az anya jelenlétét, de már másokkal is 

kialakít kapcsolatot 

4. szakasz (3 éves kor után): fokozatosan leválik anyjáról. Ösztönösen megérzi 

anyja érzéseit, céljait, s így összetettebb kapcsolat alakul ki köztük.  

A kötődés jelenti a biztosítékát annak, hogy a gyermek a későbbiekben biztos alapokra 

helyezkedve legyen képes önmaga, és a külvilág jelenségeinek felfedezésére, 

meghatározására. A fizikai, és érzelmi szükségletek megfelelő kielégítése nyomán a 

gyermekben kialakulhat az ősbizalom4, amely a későbbi személyiségfejlődésben 

képessé teszi arra, hogy magasabb rendű szükségletei (szeretetigény, megbecsülés 

iránti igény, stb.) jelentkezzenek, és megfelelő kielégülést nyerjenek.  

 

A mély és tartós kötődés fogalma, jelentősége 

 

Ainsworth szerint a kötődés a kapcsolat minőségétől függ, ez fontosabb, mint a 

mennyiség. A minőségen belül három fontos tényező van:  

Kizárólagosság: Csak egy személy törődik-e vele vagy sem. A kizárólagosság egyik 

véglete sem jó. (15-18 hónapos korban a gyermekek a legérzékenyebbek a bölcsödébe 

kerülésre, mert ekkor a legnagyobb a szeparációs szorongás).  

Válaszkészség: Mennyire válaszol az anya a gyerek igényeire. A mosoly az anya 

részéről szinte a legerősebb reakció, de fontos a kifejező mimika is. Nemcsak a konkrét 

viselkedés, hanem annak minősége is számít (pl. hogyan teszi tisztába az anya a 

gyermekét). Ha megfelelő az anya válaszkészsége, jobb a gyermek kognitív fejlődése.  

Kölcsönösség: Egymásra hangolódás, egymás igényének a figyelembevétele.  

                                                           
4 Erikson E.H.: Childhood and society, WW Norton, New York, 1963 
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Ainsworth és munkatársai5 1978-ban végeztek egy vizsgálatot, melynek során 

különböző kötődési típusokat különítettek el egyéves gyerekeknél. A kísérlet 

viselkedéses jellegzetességek megfigyelésén alapult: a gyerek játéktevékenysége az 

anya jelenlétében, viselkedése az anya távozásakor, visszatérésekor és egy idegen 

jelenlétében. Ennek alapján a következő kötődési típusokat írták le. 

 Biztonságosan kötődő (B típus): Az anya jelenlétében a gyermek láthatóan 

biztonságban érzi magát, nyugodtan játszik és az idegennel is barátságos. 

Ha az anya távozik a szobából, nyugtalan lesz, és az idegen nem tudja 

megvigasztalni. Anyja visszatértekor gyorsan megnyugszik és visszatér a 

játékhoz. Az amerikai gyerekek 60-65%-a ilyen kötődési mintát mutat.  

 Szorongó/elkerülő (A típus): Amíg együtt vannak a szobában, a gyerek 

közömbös az anyjával szemben. Nem mindig sír, ha az anyja kimegy, de 

ha igen, akkor az idegen is meg tudja nyugtatni. Amikor anyja visszatér, 

nem keresi a közelségét, nem megy oda hozzá vigasztalódni. Az amerikai 

gyerekek kb. 20%-a ilyen. 

 Szorongó/ellenálló (C típus): Ezt a csoportot szokták ambivalensnek is 

hívni. Az ilyen gyerek szorosan anyja mellett marad már a vizsgálat elején. 

Mikor anyja kimegy, teljesen kétségbeesik, és nem nyugszik meg akkor 

sem, amikor visszatér. Keresi anyja közelségét, de ugyanakkor ellen is áll. 

Ha felveszi, ő rögtön azt akarja, hogy tegye le. Az amerikai gyerekek kb. 

10%-a ilyen. 

 Dezorganizált: Main és Solomon ezt a negyedik kategóriát később írták le 

a gyermekek besorolására. Az ide sorolt gyermek nem mutat szervezett 

kötődési mintázatot, viselkedése zavart, az anyától való félelem jegyei 

ismerhetőek fel nála. Megtörténhet, hogy a gyermek „megdermed”. 

Main és munkatársai szerint a gyermek viselkedésének hátterében az áll, 

hogy az anyához közelítő és távolodó tendenciák egyidejűleg vannak 

jelen. Az amerikai gyerekek kb. 10%-a tartozik ide. 

A biztonságos kötődés feltétele, hogy a szülő érzékenyen reagáljon a gyermek 

jelzéseire és igényeire, hogy kölcsönösen egymásra tudjanak hangolódni. A gyermek így 

biztonságban érezheti magát, mert tudja, hogy anyja segít, ha szüksége van rá. A 

                                                           
5 Ainsworth MDS, Bell SMV, Stayton DJ: Individual differences in strange-situation behaviour of one year 
olds. In: Shaffer HR (ed.): The origins of human social relations. Academic press, New York, 1971 
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bizonytalanul kötődő gyermek anyjának viszont leginkább a saját kívánsága és 

hangulata a mérvadó. A szorongó/elkerülő gyermek tapasztalatai alapján arra számít, 

hogy elutasítják, ha közeledik, ezért már meg sem próbál közelséget keresni. Az 

ambivalens gyermek számára a szülő hol elérhető, hol nem, és emiatt a 

kiszámíthatatlanság miatt a gyermek nem bízik anyja elérhetőségében6.  

 

 

 

  

                                                           
6 Pulay K., 1997, A kötődésről és az anya hiányáról, In: Bernáth L., Solymosi K., (szerk.)Fejlődéslélektan 
olvasókönyv , Tertia Kiadó, Budapest, 1997, 
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Koronavírus járvány idején hozott rendeletek, ajánlások 
 

Kedves Kollégák! 
 

A Covid-19 vírus okozta járványhelyzet harmadik hullámában is további 

óvintézkedések, javaslatok, ajánlások kerültek kihirdetésre, melyet folyamatosan 

közzéteszünk a gyermekvédelmi szakellátásban dolgozók számára.  

A Kormány és az Országos Tiszti Főorvos jogszabályai, rendeletei, határozati 

fenntartótól függetlenül érvényesek, míg az SZGYF szabályzó rendszereinek szinopszisa 

segítséget nyújthat az egyedi fenntartói, működtetői vagy helyi szintű döntések 

meghozatalában.  

Igyekszünk folyamatosan a legfrissebb információkkal ellátni minden kollégánkat. 

Kívánunk mindenkinek ezekben az embert próbáló időkben jó egészséget, elhivatott 

munkavégzést és türelmet a munkához és a magánéletben is. Vigyázzunk a ránk bízott 

gyermekekre, magunkra és egymásra is! 

 

 

Szügyi János 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
Országos Egyházi Módszertani Intézmény 

Módszertani Szaktanácsadói Csoport 
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2020.XII.12.  
576/2020. (XII. 11.) Korm. rendelet A védett 
vásárlási idősáv felfüggesztéséről 

 - védett vásárlási idősáv felfüggesztése; 
 -  az üzletekre vonatkozóan az este 7 és reggel 5 óra közötti időben történő 
tartózkodással kapcsolatos tiltó rendelkezés, és az ennek megszegésével 
összefüggő eljárási szabályok nem alkalmazhatóak 

2020.XII.16. 
584/2020. (XII. 15.) Korm. rendelet 
A járványügyi készültség bevezetéséről szóló 
283/2020. (VI. 17.) Korm. rendelet módosításáról 

A járványügyi készültségre vonatkozó Korm. rendelet hatályának 2021. június 
18. napjáig történő meghosszabbítása.  

2021.01.12. 

 

Cikk a kormányzati koronavírus tájékoztató 

oldalon: Elkeződik a gyermekvédelemben és a 

szociális alapszolgáltatásban dolgozók tesztelése is 

  

 

 

A gyermekjóléti alapellátásban, valamint a gyermekvédelmi szakellátásban, 

javítóintézeti ellátásban dolgozók  - ingyenes és önkéntes - tesztelésére kerül 

sor 2021. január 16-17 napján 8-16 óra között.  

Az antigén gyorsteszttel folytatott vizsgálatra mindazok jelentkezhetnek, akik a 

szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény, 

valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi 

XXXI. törvény alapján állami vagy önkormányzati, illetve civil vagy egyházi 

ellátást biztosítanak rászorulók részére. A várakozás elkerülése érdekében 

január 15-én 14 óráig lehet időpontot foglalni a következő oldalon: 

https://szocszures.kh.gov.hu/. A teszteléshez szükséges adatlap letölthető, 

illetve a 127 mintavételi helyszín listája megtalálható a Szociális Ágazati 

Portálon: http://szocialisportal.hu/. A tesztelés minél gördülékenyebb lefolyása 

érdekében javasolt az adatlap 2 példányban történő, helyszínre érkezést 

megelőző kitöltése. 

A vonatkozó cikk a következő linken érhető el: Elkezdődik a 

gyermekvédelemben és szociális alapszolgáltatásban dolgozók tesztelése is 

(gov.hu) 

 

https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/elkezdodik-gyermekvedelemben-es-szocialis-alapszolgaltatasban-dolgozok-tesztelese
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2021.02.08. 

 

26/2021. (I. 29.) Korm. rendelet: A veszélyhelyzet 

kihirdetéséről szóló 478/2020. (XI. 3.) Korm. 

rendelettel kihirdetett veszélyhelyzet 

megszüntetéséről 

 

A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 478/2020. (XI.3.) Korm. Rendelet hatályát 

veszti 2021. február 8. napján. 

 

2021.02.08. 

 

27/2021. (I. 29.) Korm. rendelet:  

A veszélyhelyzet kihirdetéséről és a veszélyhelyzeti 

intézkedések hatálybalépéséről 

 

Veszélyhelyzet kihirdetése Magyarország egész területére. A veszélyhelyzettel 

kapcsolatos rendkívüli intézkedésekről szóló, a Korm. rendelet 4. § (1) 

bekezdésében felsorolt kormányrendeletek újbóli hatálybalépése, illetve 

alkalmazhatósága az ott megjelölt kivételekkel  a Korm. rendelet 

hatálybalépésének napjától a 2021. február 7. napján hatályos szöveggel.  

 

1. 2021. 01.30. 

2. 9-11. §: 

2021.02.08. 

 

28/2021. (I. 29.) Korm. rendelet:  

A veszélyhelyzet idején alkalmazandó védelmi 

intézkedések második üteméről szóló 484/2020. 

(XI. 10.) Korm. rendelet és más kormányrendeletek 

veszélyhelyzeti módosításáról 

 

A) A veszélyhelyzet idején alkalmazandó védelmi intézkedések második 

üteméről szóló 484/2020. (XI.10.) Korm. rendelet módosítása: 

- 12. § (5) bekezdéssel történő kiegészítése: felnőttképzésről szóló törvény 

vagy szakképzésről szóló törvény szerinti képzés céljából a 484/2020. (XI.10.) 

Korm. rendelet 12. § (1) bekezdésének j) pontja szerinti intézmények 

látogathatók (a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 

közművelődésről szóló törvényben meghatározott ja) muzeális intézmény,jb) 

nyilvános könyvtári ellátást biztosító intézmény, jc) kép- és hangarchívum, jd) 

közművelődési intézmény, je) közösségi színtér és jf) integrált kulturális 
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intézmény). 

 - Kiegészítése a vendéglátó helyekre vonatkozó szabályok megállapításával 

(kötelezettségszegés, bírság, stb) 

B) A 2014–2020 programozási időszakban az egyes európai uniós alapokból 

származó támogatások 

felhasználásának rendjéről szóló 272/2014. (XI. 5.) Korm. rendelet módosítása 

 

2021. 01.30. 

 

32/2021. (I. 29.) Korm. rendelet: A veszélyhelyzet 

ideje alatt egyes gazdaságvédelmi intézkedésekről 

szóló kormányrendeletek módosításáról 

 

Digitális oktatással érintett családok: a helyhez kötött internet-hozzáférési 

szolgáltatás háromszor 30 napra történő meghosszabbításának lehetősége és 

ennek érvényesítési lehetősége 2021. februárjára is 

 

2021.02.03 

42/2021. (II. 2.) Korm. rendelet:  

A veszélyhelyzet idején alkalmazandó további 

védelmi intézkedésekről szóló 479/2020. (XI. 3.) 

Korm. rendelet módosításáról 

A veszélyhelyzet idején alkalmazandó további védelmi intézkedésekről szóló 

479/2020. (XI. 3.) Korm. rendelet 6/B. alcímmel történő kiegészítése - „6/B. Az 

önkéntes koronavírus elleni védőoltás igénybevételének megszervezésével 

kapcsolatos feladatok ellátása". Tartalma: 

- a koronavírus elleni védőoltás igénybevételének megszervezésével 

kapcsolatos feladatok Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő és az általa 

bevont szervek általi ellátása, 

- az oltásra regisztráltak értesítésére, adatkezelésre vonatkozó információk 

2021.02.05 
Cikk a Nemzeti Népegészségügyi Központ oldalán: 

Fontos tudnivalók oltás előtt! 

Az NNK felhivja a lakosság figyelmét arra, hogy az olthatóság kérdésében nem 

az NNK dönt, hanem annak elbírálása kizárólag az oltás felvételekor az 

oltóorvos kompetenciája és feladata, ehhez szükség esetén igénybe veheti más 

szakorvos, illetve az oltandó kezelőorvosának segítségét. Az NNK egyúttal az 

oltás és az azzal kapcsolatos ügyintézés gyorsítása érdekében gyakorlati 

https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
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teendőket listáz a cikkében, amely a következő linken érhető el: 

https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-

tudnivalok-oltas-elott. 

2021.02.07 
Cikk a koronavirus.gov.hu oldalon: Befejeződött az 

NNK vizsgálat - lehet oltani az orosz vakcinával 

A Nemzeti Népegészségügyi Központ befejezte a vizsgálatot a Szputnyik 

vakcinával kapcsolatban és megállapította, hogy a vakcina gyógyszerminőségi 

szempontból a gyártói specifikációnak megfelelt, immunbiológiai szempontból 

a készítmény emberen alkalmazható. A cikk a következő linken érhető el: 

Befejeződött az NNK-vizsgálat - lehet oltani az orosz vakcinával (gov.hu). 

2021.02.13 
60/2021. (II. 12.) Korm. rendelet:  

A koronavírus elleni védettség igazolásáról 

A koronavírus elleni védettség igazolása a COVID-19 betegségből a rendeletben 

meghatározott időn belül történő felgyógyulás vagy a Európai Unióban, illetve 

Magyarországon engedélyezett és a lakosság oltására felhasznált, a gyártó által 

meghatározott dózisú Covid-19 oltóanyaggal történt védőoltás tényének 

igazolásával, a rendelet szerint erre alkalmas védettségi igazolvánnyal vagy 

applikációval.  

2021.02.13 

61/2021. (II. 12.) Korm. rendelet:  

A térítési díj ellenében igénybe vehető egyes 

egészségügyi szolgáltatások térítési díjáról szóló 

284/1997. (XII. 23.) Korm. rendelet módosításáról 

A SARS-CoV-2 RT-PCR mintavétel és laboratóriumi vizsgálat, illetve a SARS-CoV-

2 specifikus antitest kimutatására irányuló szerológiai vizsgálat és az ahhoz 

szükséges mintavétel maximális díjának meghatározása  

2021.02.13 

63/2021. (II. 12.) Korm. rendelet: 

 A veszélyhelyzet idején az okmányokra, továbbá 

az ügyintézésre vonatkozó egyes szabályok 

megállapításáról szóló 500/2020. (XI. 13.) Korm. 

rendelet módosításáról 

A veszélyhelyzet idején az okmányokra, továbbá az ügyintézésre vonatkozó 

egyes szabályok megállapításáról szóló 

500/2020. (XI. 13.) Korm. rendelet 1. § (1) bekezdése helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

„(1) A veszélyhelyzet kihirdetéséről szóló 478/2020. (XI. 3.) Korm. rendelet 

szerinti veszélyhelyzet (a továbbiakban: veszélyhelyzet) ideje alatt a  magyar 

hatóság által kiállított, Magyarország területén hatályos, lejáró hivatalos 

https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/979-fontos-tudnivalok-oltas-elott
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/befejezodott-az-nnk-vizsgalat-lehet-oltani-az-orosz-vakcinaval
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/befejezodott-az-nnk-vizsgalat-lehet-oltani-az-orosz-vakcinaval
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/befejezodott-az-nnk-vizsgalat-lehet-oltani-az-orosz-vakcinaval
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/befejezodott-az-nnk-vizsgalat-lehet-oltani-az-orosz-vakcinaval
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/befejezodott-az-nnk-vizsgalat-lehet-oltani-az-orosz-vakcinaval
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okmányok – ideértve különösen a  forgalmi engedélybe bejegyzett műszaki 

érvényességi idejét, illetve a  veszélyhelyzet megszűnésével összefüggő 

átmeneti szabályokról és a  járványügyi készültségről szóló 2020. évi LVIII. 

törvény 89. § (1) bekezdése szerint meghosszabbított érvényességű 

okmányokat is –, valamint a közreműködő intézmény által kiállított, 

diákigazolványra való jogosultságról szóló igazolások a veszélyhelyzet 

megszűnését követő 60 napig érvényesek. " 

2021.02.22. 23 

óra 

2021. évi I. törvény: A koronavírus-világjárvány 

elleni védekezésről 

A veszélyhelyzet kihirdetéséről és a veszélyhelyzeti intézkedések 

hatálybalépéséről szóló 27/2021. (I. 29.) Korm. rendelet jóváhagyása, a törvény 

hatálybalépéséig megalkotott kormányrendeletek megerősítése, országgyűlési 

felhatalmazás adása hatályuk törvény hatályvesztéséig (kihirdetést követő 90. 

nap) történő meghosszabbítására 

2021.02.22. 23 

óra 

80/2021. (II. 22.) Korm. rendelet: A 2021. február 

8. napjával kihirdetett veszélyhelyzettel 

összefüggő rendkívüli intézkedések hatályának 

meghosszabbításáról 

A koronavírus-világjárvány elleni védekezésről szóló 2021. évi I. törvény 

hatálybalépéséig megalkotott kormányrendeletek hatályának a 2021. évi I. 

törvény hatályvesztéséig történő meghosszabbítása 

2021.02.28 

85/2021. (II. 27.) Korm. rendelet: A veszélyhelyzet 

idején alkalmazandó védelmi intézkedések 

második üteméről szóló 484/2020. (XI. 10.) Korm. 

rendelet módosításáról 

A veszélyhelyzet idején alkalmazandó védelmi intézkedések második üteméről 

szóló 484/2020. (XI. 10.) Korm. rendelet alkalmazhatóságának 2021. március 

16. napjáig történő meghosszabbítása. 

2021.02.28 
86/2021. (II. 27.) Korm. rendelet: Egyes 

veszélyhelyzeti kormányrendeletek módosításáról 

A Korm. rendelet az alább felsorolt jogszabályokat módosítja:  

1. A veszélyhelyzet ideje alatt egyes gazdaságvédelmi intézkedésekről szóló 

485/2020. (XI. 10.) Korm. rendelet módosítása - bértámogatás 2021. január, 

február, március hónapjára külön kérelem benyújtása nélkül történő 

meghosszabbodása az ott meghatározottak szerint, adóadófizetési 
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kedvezmény -2021.  január, február, március hónapra is 

2. A veszélyhelyzet ideje alatt a digitális oktatással érintett családokat segítő 

intézkedésekről szóló 501/2020. (XI. 14.) Korm. rendelet módosítása - a 

helyhez kötött internet-hozzáférési szolgáltatás négyszer 30 napra ingyenesen 

vehető igénybe, erre vonatkozóan 2021. január, február, március hónapra 

kedvezmény jóváírása 

3. A koronavírus elleni védettség igazolásáról szóló 60/2021. (II. 12.) Korm. 

rendelet módosítása - a védettségi igazolványban szereplő adatokkal 

kapcsolatos módosítás 

2021.03.08 
Kormányzati koronavírus tájékoztató oldal:  

Kormányinfó: szigorításokról döntött a kormány 

Mai napon jelent meg a Kormány szigorításokra vonatkozó cikke a kormányzati 

koronavírus tájékoztató oldalon, amely az itt megjelölt linken érhető el: 

https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-

kormany. 

A szigorítások alapján az üzletek (az élelmiszerboltok, drogériák, patikák és 

benzinkutak kivételével) zárva lesznek és a szolgáltatások (a 

magánegészségügy kivételével) szünetelnek március 8. és 22. napja között. Az 

iskolák és óvodák április 7. napjáig zárva lesznek, a középiskolákban és a 

felsőoktatásban a digitális oktatás fennmarad. A részletszabályokról való 

döntések meghozatala folyamatban van az újabb tájékoztatás alapján. Ez 

utóbbi tájékoztató cikk a következő linken érhető el:  

https://koronavirus.gov.hu/#hirek.  

2021.03.08. 

(2021. 03.09. 

2021. 03.22.) 

104/2021. (III. 5.) Korm. rendelet: 

A védelmi intézkedések ideiglenes szigorításáról 

A rendelet hatálya nem terjed ki a közfinanszírozott egészségügyi 

szolgáltatóra,a kereskedelemről szóló 2005. évi CLXIV. törvény 2. § 18. pontja 

szerinti nagykereskedelmi tevékenységre. A szociális érintekezést a minimumra 

kell csökkenteni. A 6. életévét be nem töltött kiskorú, valamint az értelmi vagy 

pszichoszociális fogyatékossággal, illetve az autizmus spektrumzavarral élő 

személyek kivételével a települések belterületén, az utcán, közterületeken 

https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/kormanyinfo-szigoritasokrol-dontott-kormany
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orrot és szájat folyamatosan eltakaró maszkot kell hordani, kivéve az egyéni 

szabadidős tevékenység végzésekor. A rendelet 4. § (2) bekezdésében fel nem 

sorolt üzletek március 8-tól március 22-ig nem lehetnek nyitva. A rendelet 6. § 

(1) bekezdésének 1-19. pontjában rögzített kivételekkel a személyes 

megjelenést igénylő szolgáltatások március 8. napjától március 22. napjáig  

szünetelnek. A  köznevelési intézmények – az  óvoda és a  pedagógiai-szakmai 

szolgáltatást nyújtó intézmény kivételével –és a szakképző intézmények  

tantermen kívüli, digitális munkarendben működnek. Felnőttképzés kizárólag 

zárt rendszerű elektronikus távoktatás, illetve távoktatás formájában, digitális 

eszköz segítségével valósítható meg, vizsga nem szervezhető. Jogi szakvizsga 

megszervezhető 5/1991. (IV. 4.) IM rendelet szerint szervezhető meg. Az 

óvodákban rendkívüli szünet van. A közigazgatásban foglalkoztatott személyek 

otthonról végzik munkájukat. Munkahelyen történő munkavégzés rendelhető 

el azok számára, akiknek az esetében ez feltétlenül szükséges, különösen, ha  a 

koronavírus-járvány elleni védekezésben vesz részt az adott személy vagy a 

munka jellegéből fakadóan a munkavégzés helye szerint szervezhető csak meg 

a munkavégzés.  

2021. 03. 06.  

(2021. 04.01. ) 

105/2021. (III. 5.) Korm. rendelet: A veszélyhelyzet 

ideje alatt egyes gazdaságvédelmi intézkedésekről 

szóló kormányrendeletek módosításáról 

A helyhez kötött internet-hozzáférési szolgáltatás egyszer 30 napra, március 

hónapra az alapfokú nevelés-oktatást folytató köznevelési intézménnyel 

fennálló jogviszonyra tekintettel is igénybe vehető a családok által.  

Bérleti díj fizetési mentesség meghatározott esetekben.  

2021. 03. 06.  

(2021. 03. 20.) 

106/2021. (III. 5.) Korm. rendelet: Az egészségügyi 

szolgálatra berendelés és az egészségügyi 

szolgáltatás biztosításának veszélyhelyzeti különös 

szabályairól 

Az  országos kórház-főigazgató a rendelet (2) és (4)  bekezdésében foglaltak 

kivételével egészségügyi tevékenység végzésére állami vagy önkormányzati 

fenntartású szolgáltatóhoz az országos kórház-főigazgató által meghatározott 

időtartamra, de legfeljebb a veszélyhelyzet megszűnéséig  határozattal 

berendelheti egészségügyi szolgálat teljesítésére azon egészségügyi dolgozót, 

aki az egészségügyről szóló törvény szerinti működési nyilvántartásban 
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érvényes bejegyzéssel szerepel, és e  rendelet hatálybalépésének napján vagy 

azt követően nem állami vagy nem önkormányzati fenntartású vagy tulajdonú 

egészségügyi szolgáltatónál egészségügyi tevékenységet végez, vagy 

kormányzati igazgatási szervvel szolgálati jogviszonyban áll.  

2021.03.08 

108/2021. (III. 5.) Korm. rendelet: A koronavírus 

elleni védettség igazolásáról szóló 60/2021. (II. 12.) 

Korm. rendelet módosításáról. 

A védettség igazolása, laboratóriumi vizsgálatok, a védettségi igazolvány 

kiállítása 

2021. 03.08. 

(2021. 03.22.) 

111/2021. (III. 6.) Korm. rendelet: A védelmi 

intézkedések ideiglenes szigorítása idején a 

gyermekfelügyeletről 

Elektronikus úton előterjesztett kérelemben kérhetik a szülők a 

gyermekfelügyeletet az óvoda, iskola vezetőjétől. A gyermekfelügyelet csak a 

legszükségesebb esetben – különösen munkavégzés, védekezésben való 

részvétel – veendő igénybe a szülők által. 

2021. 03.08. 

(2021. 03.21.) 

112/2021. (III. 6.) Korm. rendelet: A veszélyhelyzet 

során érvényesülő egyes eljárásjogi intézkedések 

újbóli bevezetéséről 

A szigorított védekezés ideje alatt eltérő  - rendeletben meghatározott - 

eljárásjogi szabályok alkalmazandók. 

2021.03.08 
Az Országos Tisztifőorvos 15717-3/2021/EÜIG 

számú, 2021. március 6. napján kelt határozata 

Az országos tisztifőorvos a Magyarország területén működő összes 

gyermekvédelmi szakellátást biztosító intézmény és javítóintézet 

vonatkozásában 2021. március 8-tól április 7-ig látogatási és 

intézményelhagyási tilalmat rendel el. A gyermekvédelmi szakellátást biztosító 

intézmény és javítóintézet kizárólag az intézmény által szervezett napi 

szabadidős tevékenység végzése céljából hagyható el. Ettől eltekintve az 

intézményt kizárólag az intézményvezető külön engedélyével, indokolt, illetve 

különös méltánylást érdemlő esetben lehet elhagyni. A határozat a Szociális 

Ágazati Portálon is elérhető a következő linken: https://szocialisportal.hu/ -es-

intezmenyelhagyasi-tilalom-gyermekvedelmi-intezmenyekben/.  
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2021. 03.14. 

(2021.03.30.) 

128/2021. (III. 13.) Korm. rendelet: A gyermek 

gondozására, nevelésére tekintettel járó egyes 

egészségbiztosítási és családtámogatási ellátásokra 

való jogosultságok meghosszabbításáról 

A  kötelező egészségbiztosítás ellátásairól szóló 1997. évi LXXXIII. törvény és a a 

családok támogatásáról szóló 1998. évi LXXXIV. törvény alapján fennálló, a 

Korm. rendeletben nevezett ellátásokra való jogosultság fennállásának 2021. 

április 7. napjáig történő meghosszabbítása 

2021.03.13 
Eljárásrend a koronavírus terjedésének 

megelőzésére 1. (2021. március 13.) 

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma által kiadott új eljárásrend a koronavírus 

terjedésének megelőzésére és a kockázatok csökkentésére, amely a szociális 

szakosított ellátást nyújtó, a gyermekek átmeneti gondozását nyújtó, a 

gyermekvédelmi szakellátást biztosító intézmények és a javítóintézetek által 

követendő 

2021.03.13 
Eljárásrend a koronavírus terjedésének 

megelőzésére 2. (2021. március 13.) 

Az Emberi Erőforrások Minisztériuma által kiadott új eljárásrend a koronavírus 

terjedésének megelőzésére és a kockázatok csökkentésére, amely a szociális 

alapszolgáltatásokban, valamint a család- és a gyermekjóléti szolgáltatást 

nyújtó intézményekben követendő 

2021.03.20 

133/2021. (III. 19.) Korm. rendelet: A védelmi 

intézkedések egy héttel történő 

meghosszabbításáról 

I. A védelmi intézkedések ideiglenes szigorításáról szóló 104/2021. (III. 5.) 

Korm. rendelet 14.  § a) pontjának módosítása, a védelmi intézkedések további 

1 héttel, 2021. március 29. napjáig történő meghosszabbítása a 2. alcím, 3. 

alcím, 5. alcím, 8. alcím és 9. alcím, vagyis a: 

 - Az ideiglenes védelmi intézkedések általános szabályai, 

 - Az üzletek nyitvatartásával kapcsolatos ideiglenes védelmi intézkedések, 

 - A szolgáltatásokkal kapcsolatos ideiglenes védelmi intézkedések, 

 -  A közigazgatás működésére vonatkozó ideiglenes védelmi intézkedések, 

 - A gazdaság működésére vonatkozó szabályok vonatkozásában.  

 

II. A veszélyhelyzet idején alkalmazandó védelmi intézkedések második 

üteméről szóló 484/2020. (XI. 10.) Korm. rendelet 28. §-ban foglaltak 

módosítása, a Korm. rendelet rendelkezései alkalmazhatóságának 2021. 
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március 29. napjáig történő kiterjesztése.  

 

III. A határellenőrzés ideiglenes visszaállításáról szóló 407/2020. (VIII. 30.) 

Korm. rendelet  a módosításnak megfelelően 2021. március 29-én veszti 

hatályát.  

2021.03.19 

Cikk módosítás a Nemzeti Népegészségügyi 

Központ honlapján: A SARS-COV-2 koronavírus 

elleni védekezés lehetőségei a mesterségesen 

szellőztetett épületekben (megjelent korábban: 

2020. május 19. napján) 

A cikk, illetve a Pdf melléklet  (a melléklet a cikk alján megjelölve) a következő 

linken érhető el: https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-

tajekoztato/647-a-sars-cov-2-koronavirus-elleni-vedekezes-lehetosegei-a-

mestersegesen-szelloztetett-epuletekben.   

2021.03.25. 

(2021.04.08.) 

137/2021. (III. 23.) Korm. rendelet: Egyes, az 

egészségügyi szolgáltatók irányításával összefüggő 

veszélyhelyzeti szabályokról és a honvédelemért 

felelős miniszter irányítása alá tartozó 

egészségügyi szolgáltató, valamint az ennek 

irányítása alá tartozó egyéb egészségügyi 

szolgáltató irányításának veszélyhelyzeti rendjéről 

szóló 691/2020. (XII. 29.) Korm. rendelet 

módosításáról 

A  veszélyhelyzet kihirdetéséről és a  veszélyhelyzeti intézkedések 

hatálybalépéséről szóló 27/2021. (I. 29.) Korm. rendelet szerinti veszélyhelyzet 

ideje alatt a  területi illetékességi körébe tartozó önkormányzati fenntartású 

járóbeteg-szakellátó egészségügyi szolgáltató tekintetében, a háziorvosi 

szolgáltatók tekintetében szakmai irányítási jogok (a  rendvédelmi feladatokat 

ellátó szerveknél működtetett egészségügyi szolgáltató kivételével) 

vonatkozásában történő módosítás 

2021.03.24 

138/2021. (III. 23.) Korm. rendelet: A 

veszélyhelyzet ideje alatt a digitális oktatással 

érintett családokat segítő intézkedésekről szóló 

501/2020. (XI. 14.) Korm. rendelet módosításáról 

 - A helyhez kötött internet-hozzáférési szolgáltatásra vonatkozó kedvezmény 

iránti igény 2021. március 29. napjáig bejelenthető a szolgáltató felé,   

 - A szolgáltató a kedvezményt a 484/2020. (XI. 10.) Korm. rendelet 28.  §-ában 

meghatározott dátumot (2021. március 29.) követő hatodik hónap végéig 

jóváírja a kedvezményre jogosult részére 
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Pályázati lehetőségek 
 

1. Cím: Kortárs irodalmi alkotások pályázata 2021 
Kiíró: Cédrus Művészeti Alapítvány 
Határidő: 2021.11.15 
Pályázók köre:  
Leírás: A Cédrus Művészeti Alapítvány (Budapest) nyílt pályázatot hirdet és közlési 
lehetőséget biztosít elsősorban szépirodalmi alkotások (versek, elbeszélések, drámák, 
mesék, esszék, tanulmányok, kritikák, interjúk, naplók, vallomások, dokumentum-
összeállítások stb.) létrehozására, idegen nyelvből fordítására vagy hozzájuk 
kapcsolódó kutatómunkára. Beküldeni szöveggel párosított grafikai és fotómunkákat is 
lehet. Könyvtervvel, regénykézirattal csak kötettelen szerzőktől fogadunk el pályamunkát. 
Az internetes folyóirat arculatához illő, megfelelő esztétikai értéket képviselő, 
nyomtatásban és online folyóiratokban még nem közölt eredeti alkotásokat várunk. 
Bemutatkozó levelet és a pályamunkák esetleges megelőző elektronikus 
elérhetőségéről (pl. saját honlap, Facebook-publikáció) tájékoztatást kérünk. 
(Természetesen előnyben részesülnek a még sehol nem közölt, nem olvasható művek.) 
Kérjük, a pályázatban szerepeljen telefonszám, postai és e-mailcím. 
A pályázathoz jelentkezési lap nem tartozik, nevezési díj nincsen. Megkötés nélkül bárki 
jelentkezhet, aki magyar nyelven alkot, magyarországiak és határon túliak egyaránt. Egy 
pályázó több munkát is küldhet, akár több műfajban is, terjedelmi korlát nincs, viszont 
egy pályázótól évente csak két alkalommal fogadunk el jelentkezést. 
A beérkező pályamunkákat a folyóirat rovatvezetői bírálják el. Az elfogadott művek 
közzétételét az Alapítvány műhelyünk online-felületén, a http://www.naputonline.hu-n 
vállalja. 
A beadás és az elbírálás folyamatos. Július 1-től augusztus 31-ig a pályamunkák fogadása 
szünetel, november 15-ével pedig a pályázat lezárul, és még ez évben a szerkesztőség 
kihirdeti a kiemelt, nívódíjas alkotókat. 
A KÖZLÉSRE KIVÁLASZTOTT ALKOTÁSOK MEGJELENÉSI HELYE 
TEHÁT: NAPUTONLINE.HU. 
Kérjük, a pályamunkákat elektronikus úton (online.naput@gmail.com) juttassák el 
hozzánk. Postán küldött kéziratok (cím: Budapest, 1136 Pannónia u. 6.) beérkezéséért a 
szerkesztőség nem vállalhat felelősséget. Kéziratokat csak megbeszélt esetekben 
őrzünk meg. 
A pályázat benyújtásakor az e-mail tárgyaként tüntessék fel: Cédrus-pályázat. A 
pályamunkákat a levélhez word-dokumentumként (doc, docx fájlkiterjesztés) kérjük 
csatolni. A küldött fájl nevében szerepeljen a szerző neve (ha a polgári és az írói név 
különbözik, akkor az utóbbi) és a mű (ciklus, kötet stb.) címe. Például így: Háry János 
Hihetetlen kalandjaim.docx 
A teljes mezőny elbírálása után a közlésre elfogadott (ez maga már elismerés) műveket 
- közülük külön a kiemelteket - az esztendő végén a szerzők betűrendjében és 
műfajonként honlapunkon tesszük közzé. 
2022 első negyedévében az Alapítvány és a szerkesztőség ünnepélyes esten oklevéllel s 
könyvcsomaggal köszönti kiemelt, díjazott alkotóit. 
http://www.naputonline.hu/2021/02/28/kortars-irodalmi-alkotasok-palyazata-
2021/?fbclid=IwAR2K7GtVmadUvBisWxTYgBgsU5MzhACaExzvFkTF8BlDsY0WeYeKSQL
RQ-U 
 

2. Cím: Segíteni jó, segíteni menő! 
Kiíró: Virágozz és Prosperálj Alapítvány 
Határidő: 2021.04.30 

http://www.naputonline.hu/
http://www.naputonline.hu/2021/02/28/kortars-irodalmi-alkotasok-palyazata-2021/?fbclid=IwAR2K7GtVmadUvBisWxTYgBgsU5MzhACaExzvFkTF8BlDsY0WeYeKSQLRQ-U
http://www.naputonline.hu/2021/02/28/kortars-irodalmi-alkotasok-palyazata-2021/?fbclid=IwAR2K7GtVmadUvBisWxTYgBgsU5MzhACaExzvFkTF8BlDsY0WeYeKSQLRQ-U
http://www.naputonline.hu/2021/02/28/kortars-irodalmi-alkotasok-palyazata-2021/?fbclid=IwAR2K7GtVmadUvBisWxTYgBgsU5MzhACaExzvFkTF8BlDsY0WeYeKSQLRQ-U
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Pályázók köre: 3-18 éves gyerekek 

Leírás: Idén a "SEGÍTENI JÓ, SEGÍTENI MENŐ!" témát választottuk. A 2020-as év számos 
helyen megmutatta, hogy egy különleges élethelyzetben a társak és egymás segítése milyen 
fontossá, kiemelkedőbbé vált. Sok helyen tapasztaltunk olyan civil összefogásokat, amik igazán 
példaértékűek voltak, így 2021-es pályázatunk témájának is a segítség fontosságát és felemelő 
erejét választottuk, hogy a fiataloknál is erősítsük vagy épp tovább erősítsük az összefogás, a 
segítség, a barátságosság és másokért való felelőlésségvállalás fontosságát. 

Ötletek a pályázatra: 
A témát szabadon, nagyon sok féle nézőpontból is fel lehet dolgozni. A segítség számtalan 
helyen megmutatkozhat. Íme néhány téma inspirációul. 
A segítség szólhat:- rokonoknak: szülőknek, nagyszülőknek, testvéreknek 

- szomszédoknak, 
- iskolatársaknak, pedagógusoknak, 
- barátoknak, 
- közösségeknek, 
- lakókörnyezetnek, 
- stb. 

Igazán széles körben és ötletesen feldolgozható téma, amivel nem csak a pályázaton szerzett 
elismeréssel, de a segítéssel elért sok-sok pozitív változással is büszkélkedhetnek a pályázók. 

Milyen korosztálynak szól a pályázat? 
A pályázatot kifejezetten 3-18 éves gyerekek részére hoztuk létre. Mivel teljesen más 

alkotás várható egy 3 és egy 18 éves gyerkőctől, így külön értékeljük az óvodások, a 
kisiskolások, felsősők, középiskolások/gimnazisták és a sajátos nevelési igényűek alkotását. 

A nevezés fajtái: 
Van lehetőség egyéni és csoportos pályázatra is. S hogy minden gyermek megtalálhassa a 
hozzá illő kifejezési módot, így kétféleképpen is részt lehet venni rajta. 

- Vagy rajzos techikával, 
- vagy cselekedettel tudja megmutatni, hogy miként tud barátságos lenni másokhoz. 

RAJZ: 
A "Segíteni jó, segíteni menő!" rajzpályázatra bármely technikával készített rajz, festmény, 
ragasztott kép, batikolás, montázs, vegyes technika, stb. beküldhető, ami megmutatja a 
segítség pozitív erejét. 
CSELEKVÉS: 
Ha inkább cselekvéssel szeretné megmutatni példa értékű viselkedését, akkor arra is van 
lehetőség. Természetesen tanári, nevelői, vagy szülői segítséget is igénybe lehet venni a 
kitalált feladat jellegétől függően. 
Ebben az esetben fényképekkel vagy videóval megörökített, CD lemezre kiírt, vagy e-mailben 
elküldött pályázati anyagot várunk, amin bemutatásra kerül, hogy a gyermek, vagy gyermekek 
hogyan segítenek egymásnak, illetve másoknak. 
FONTOS! 
Ne egy korábbi rajzzal, vagy cselekedettel történjen a nevezés, hanem a pályázó találjon ki 
valami újat és most rajzolja le, vagy most lásson hozzá a véghezviteléhez! 
KATEGÓRIÁK: 
Mivel a gyermekek korosztályukból fakadóan különböző alkotásokat készítenek, így több 
kategóriát indítunk: 
- óvodai, 
- általános iskolai alsó, 
- általános iskolai felső, 
- középiskolai pályamunkákat. 
ELISMERÉS, DÍJAZÁS: 
Minden induló és a díjátadón személyesen megjelenő ünnepélyes keretek között oklevelet 
kap! Minden pályázó számára, akik a díjátadón nem tudnak résztvenni, e-mailben küldjük el 
oklevelét elektronikus, kinyomtatható formában. 
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Óvodai vagy iskolai csoportos pályázók esetén oklevelet készítünk az óvodának, iskolának 
is, melyet a fentiekhez hasonló módon juttatunk el. 
"Legjobbak a jó között" díjak 
A zsűri által legjobbnak ítélt pályamunkák alapján az első 500 pályázót az oklevélen felül 
külön ajándékkal, vagyis különdíjjal lepjük meg, elismerve őket, mint a legjobbak a jók között 
pályázók. 
Pályamunkák beküldése 
Az elkészült pályamunkákat, regisztrálást követően, a következő elérhetőségekre várjuk 
2021. április 30.-ig 
Virágozz és Prosperálj Közhasznú Alapítvány 
1625 Budapest, Pf. 67. 
palyazat@azutaboldogsaghoz.hu 
A pályázat beküldése előtt az alábbi linken történő regisztráció szükséges. A regisztráció 
nagyon fontos, mert ez alapján tudjuk azonosítani a pályamunkákat, az eredményeket jelezni 
és elhívni az ünnepélyes díjátadóra. 
A pályamunka beküldésénél az alábbiak feltüntetése szükséges: 
1. Regisztrációnál kapott regisztrációs szám, 
2. Résztvevő gyermek vagy csoport, iskola, osztály neve, 
3. Pályázat, alkotás címe. 
Eredményhirdetés 
2021. május 17. 
(E-mailt küldünk minden pályázónak.) 
Ünnepélyes díjátadó 
2021. június 05-én 
Ha bármi kérdés merülne fel a pályázattal kapcsolatban, várjuk megkeresését a következő e-
mailcímen: palyazat@azutaboldogsaghoz.hu, vagy telefonon, a 06 70 7761917 számon. 

https://azutaboldogsaghoz.hu/gyerekpalyazat/ 

  

mailto:palyazat@azutaboldogsaghoz.hu
https://azutaboldogsaghoz.hu/gyerekpalyazat/


35 
 

Képzési ajánló 
 

A Szubjektív Értékek Alapítvány a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács támogatásával 2021 
szeptemberében immáron negyedszerre indítja útjára az ART-RAVALÓ elnevezésű projekt, 
melyben gyermekvédelmi rendszerben nevelkedett vagy hátrányos helyzetű fiatalok (18-24 
év) 9 hónapig felnőttképzésben regisztrált színházművészeti és pályaorientációs képzésben 
vehetnek részt.  
A projekt célja a fiatalok művészeti tevékenységén keresztül történő személyiségfejlesztése, 
mely hosszabb távon a társadalmi beilleszkedést és a munkavállalást segíti elő.  
  
A fiatalok minden évben egy színházművészeti előadást mutatnak be, melyeket a 
projekt youtube oldalán lehet megtekinteni.  
  
A projektben résztvevők teljes ellátása, szállása és tömegközlekedési bérlete biztosítva van. A 
projektben való részvétel INGYENES.  
  
Fontos információ, hogy a felnőttképzésben való részvétel az utógondozási- és az árvaellátásra 
való jogosultságot biztosítja. 
  
A járványügyi helyzetből kifolyólag idén online formában tudunk a projektről tájékoztatást 
nyújtani minden érdeklődő fiatalnak és szakembernek.  
 
2021. március 8-tól kezdődően minden héten 2x tartunk online fogadóórát, ahol bemutatjuk a 
projektet minden érdeklődőnek!  
  
HÉTFŐ 10:30: https://us02web.zoom.us/j/85310698797 
  
CSÜTÖRTÖK 17:00: https://us02web.zoom.us/j/81314686612 
  
Kérjük, a részvételi szándékot az artravalo@szubjektiv.org e-mail címen is jelezzék a kívánt 
időponttal együtt! 
  
További információ a projektről: 
  
www.artravalo.com 
  
https://www.facebook.com/artravaloprojekt/ 
https://www.youtube.com/channel/UCbuD042FPRf68oGZ2t9j3tQ 
 
Üdvözlettel, 
ART-RAVALÓ csapatának képviseletében: 
Boda Fanni 
projektkoordinátor 
Tel: 06 20 254 36 26 
fanni.boda@szubjektiv.org 
 

https://us02web.zoom.us/j/85310698797?fbclid=IwAR3CFYLwqdsVwdorqJd2TOQB-Qpi6_Z2hT_TLbVgC0FjgevwyWSNWQI8Z_4
https://us02web.zoom.us/j/81314686612?fbclid=IwAR2BME4vrXMJqEDE3QXayMJwVBisrfTxC6ykT70TB7YsrTXPjCtH_wr2osg
mailto:artravalo@szubjektiv.org
http://www.artravalo.com/
https://www.facebook.com/artravaloprojekt/
https://www.youtube.com/channel/UCbuD042FPRf68oGZ2t9j3tQ
mailto:fanni.boda@szubjektiv.org
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Szentek élete 
 

Római Szent Franciska7 
Március 9. 

*Róma, 1384. +Róma, 1440. március 9. 

A pápák avignoni fogsága (1309--1377) és a közvetlen utána következő nyugati egyházszakadás 
(1378--1417) számtalan bajt hozott Rómára. Háború, éhínség, járvány pusztította a népet. A pápa 
távolléte, majd a két, illetve három pápa pártjára oszlott kereszténység kiszolgáltatta Rómát az 
ellenséges hatalmaknak. Az Egyház központja, az egykori birodalmi főváros rommá lett: a 
fórumon marhák legelésztek, a vatikáni kertekben farkasok garázdálkodtak, a falakon kívüli 
Szent Pál- bazilikában éjszakánként pásztorok tanyáztak nyájaikkal együtt. Olyan szegénység 
volt a nép körében, hogy 1414-ben nem tudtak mécsest gyújtani Péter-Pál ünnepén Szent Péter 
sírjánál. 
Ezekben a nyomorúságos időkben élt Franciska, akit Isten arra választott ki, hogy folytassa Svéd 
Szent Brigitta (+ 1373) és Sziénai Szent Katalin (+ 1380) küldetését: jótékonyságával és szent 
életével tartsa ébren a hitet és a megújulásba vetett reményt. 
Franciska 1384 első hónapjaiban született. Apja anagni származású nemes, Paolo Bussa 
de'Leoni, édesanyja Jacobella de'Roffredeschi volt. Hárman voltak testvérek, a nővérét 
Pernának, öccsét Simonénak hívták. A városrész, amelyben gyermekkorát töltötte, a 
kódexmásolók negyede volt. Innen érthető, hogy nagyon korán megtanult olvasni és kedvenc 
olvasmánya lett a zsolozsmáskönyv, a szentek élete és Dante Divina commediája. 
Éppen olvasmányai hatására hat éves korában szívének legnagyobb vágya az volt, hogy 
követhesse a vértanúkat vagy a szüzeket. Első gyóntatója édesanyja kérésére vette gondjaiba. 
Az olivetánus bencésekhez tartozó Antonio de Monte Savello atya harmincöt éven át volt 
Franciska lelki vezetője. Érthető, hogy amikor Franciska társnőivel együtt Istennek szentelte az 
életét, a bencés regulát tette meg alaptörvénynek. 
Lelkiatyja előtt föltárta, hogy nagyon szeretne egy szigorú rendbe lépni. Ezért tizenegy évesen 
engedélyt kapott arra, hogy próbaidőre gyakorolja a vezeklés néhány formáját. Ennek azonban 
külső jelei is lettek, ezért édesapja elérkezettnek látta az időt, hogy közölje vele: férjhez kell 
mennie, s ő már el is jegyezte Lorenzo Ponzianival. Franciskának kemény küzdelmébe került, 
hogy meghajoljon atyja akarata előtt, de sikerült neki, és tizenhárom évesen férjhez ment. Új 
otthona a Trastevere városrészben, a Tiberis nyugati oldalán, a Szent Cecília- bazilika közvetlen 
szomszédságában állt. A nagy palotában három család élt együtt: a szülők, Lorenzo bátyja és 
felesége, Vanozza, s Lorenzo Franciskával. 
Házasságukból hat gyermek született. Három közülük csecsemőkorban meghalt. Giovanni 
Battista egyedül élte túl a szüleit (1400--1444), vccse, Giovanni Evangelista csak hét (1403--1410), 
a húga, Ágnes csak hat (1404--1410) évig élt itt a földön. 
Durazzói László 1404--1410 között három alkalommal is betört a városba a pápa ellen harcolva. 
A város könnyű préda volt, mert még falai sem voltak. Lorenzo, aki a pápai sereg tisztje volt, az 
egyik csatában olyan súlyosan megsérült egy tőrdöféstől, hogy szinte holtan vitték haza, de 
Franciska ápolásától fölépült. 
Egy újabb támadás még súlyosabban érintette a családot: Lorenzo ugyan megmenekült, a 
testvérét azonban elfogták, fiát, Giovannit pedig túszként hurcolták el. Házukat fölgyújtották, 
és amit csak találtak, elrabolták. Amint elült a harc, Franciska a ház épen maradt részében 
kórházat rendezett be, és a sebesültek és betegek ápolásával enyhített a sok szenvedésen. Férje 
a pápai seregben szolgált mindaddig, amíg vége nem lett az egyházszakadásnak. Mire hazatért, 
megfáradt, öreg ember lett belőle. Franciskának -- aki táplálta és gondozta a szegényeket, s 
híressé vált a szamaráról, amelyik a fát vitte, amikor a szegény családokhoz ment segíteni -- 
szabad kezet adott mindenben, csak azt kérte tőle, ne hagyja magára, és az ápolásáról 
gondoskodjék. 

                                                           
7 https://archiv.katolikus.hu/szentek/0309.html  

https://archiv.katolikus.hu/szentek/0309.html


37 
 

Franciska 1425. augusztus 15-én alapította meg a bencés obláták kongregációját, a bencés 
harmadrendet. Hasonló gondolkodású asszonyokat és özvegyeket fogott össze a társulat, hogy 
egymást támogatva törekedhessenek a tökéletességre s végezzék karitatív szolgálataikat. 
Mindehhez a bencés regulát fogadták el szabályzatul. 1433-ban a Capitolium mellett kolostort 
alapított azoknak a nővérek, akik nem voltak családjukhoz kötve. Franciska csak férje halála után 
(1436) csatlakozott hozzájuk. Templomul a fórumon lévő Santa Maria Nova-templomot 
választotta, amelyet gyermekkorától fogva nagyon szeretett. Amikor szentté avatták, róla 
nevezték el a templomot, és mind a mai napig ez a Római Szent Franciska-templom. 
Franciska 1440. március 9-én halt meg családja házában. V. Pál pápa avatta szentté, s ünnepét 
már a következő évben fölvették a római kalendáriumba. 
Amikor a szentté avatás előtt V. Pál pápa megkérdezte Bellarmin Szent Róberttől, hogy 
időszerűnek látja-e Franciska szentté avatását, az így válaszolt: ,,Benne bármelyik életkorban 
vagy állapotban élő lélek példaképet talál. Mert Franciska kicsi korától gondosan őrizte a 
szüzességét; hosszú ideig tiszta házasságban, majd özvegységben élt, s végül a kolostorban 
mutatott példát minden erényre.'' 
Férjhezmenetele után nem sokkal a sógornője, Vanozza az egyik sarokban találta Franciskát, 
amint keservesen sírt. Faggatására Franciska megvallotta, hogy ő apáca szeretett volna lenni, és 
szívének legszebb álmát törték össze azzal, hogy férjhez adták. Erre Vanozza megmondta neki, 
hogy ő ugyanígy volt, s ettől kezdve a két feleség között a legbensőségesebb lelki barátság 
alakult ki. 
Franciska olyan ügyes volt a háztartásban, s annyira jól tudott bánni a szolgákkal, hogy anyósa 
halála után apósa rábízta az egész ház vezetését. Ő pedig három részre osztotta az életét: 
Istennek, a családnak és felebarátainak szolgált. Éjszakánként alig két órát aludt, a többi időt 
imádságban töltötte. Napjait a háztartás és a családi gondok, illetve a betegek és szegények 
gondozása töltötte ki. Halála után több mint hatvan esetről tanúskodtak, amikor nyilvánvalóan 
csodát téve gyógyított. 
Mikor a fia, Giovanni megnősült, egy időre súlyos keresztet jelentett számára a menye. A 
fiatalasszony ugyanis erőszakos természetű volt, értetlenül állt Franciskával szemben, és 
mindenfelé szidta, rágalmazta. Anyósa türelmes szeretete azonban megtérítette, s akkor 
Franciska rábízta a ház irányítását. Ezzel ő fölszabadult, és teljesen Isten és felebarátai 
szolgálatára szentelhette magát. 
Franciska sajátossága a szentek között az, hogy különleges kegyelemként harminchárom éves 
korától fogva haláláig szinte állandóan maga mellett láthatta az őrangyalát. Ő maga így beszél 
róla: ,,Alakra olyan, mint egy kilenc év körüli gyermek. Megjelenése egyszerre szeretetreméltó 
és tartózkodó. Tekintetének isteni tisztaságát emberi szó ki nem mondhatja. Arca általában 
derűs, és pillantása a lélekben tüzes áhítatot gyújt. Ha ránézek, nyilvánvalóvá válik előttem az 
angyali természet fensége és emberi természetünk gyarlósága.'' 
Sok támadás érte a sátán részéről, aki több formában jelent meg előtte. Őrangyala azonban 
mindig megoltalmazta. Emellett az angyal vezetésével egyre inkább megismerte önmagát. Az 
történt ugyanis, hogy bármi apróságot elvétett, az angyal eltűnt a szeme elől, s csak akkor 
láthatta ismét, ha megalázkodott, bűnbánatot tartott és a szívét újra Istenhez emelte. Ilyenkor 
azonban, amikor az őrangyal megint megjelent, vidámabb és szebb volt, mint korábban. Ha 
valami kétség vagy sötétség lepte meg a lelkét, angyalára pillantott, s mindig visszanyerte 
biztonságát. Sőt, az angyal, aki mások számára láthatatlan volt, neki olyan -- a külső világban is 
észlelhető -- világosságot árasztott, amelynél éjszaka is tudott olvasni és írni. 
Ünnepén az olivetánus bencések ezt olvassák a zsolozsmában: ,,A házasságban sem hagyott föl 
azzal, hogy Isten dolgaiban járjon. Amikor férje kedvét kereste, Istennek akart tetszeni; és 
amikor Isten kedvében járt, férjének is tetszett.'' 
Halála előtti utolsó szavai ezek voltak: ,,Nyitva áll az ég! Angyalok szállnak alá, s a főangyal, aki 
bevégezte művét, előttem áll, és hív, hogy kövessem őt!'' 
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Hírlevelünk összeállításában az Önök segítségét is kérjük. Nagyon szívesen 

vennénk a megvalósult programokról beszámolókat, fényképeket, valamint az 

alkalmazott jó gyakorlatokat is örömmel osztanánk meg minden egyházi fenntartású 

intézménnyel-egyfajta közös tudásbázist létrehozva. 

Bármilyen tapasztalat, aktuálisan munkánkat érintő kérdés merül fel, kérem, írják 

meg nekünk a szentagota.modszertan@gmail.com e- mail címre, hogy mihamarabb 

kész válaszokkal, ötletekkel, ajánlásokkal szolgálhassunk.  

Jó tájékozódást, olvasást kívánunk! 

Vigyázzunk Egymásra! 

S végezetül: 

 

Áldott HÚSVÉTOT kívánunk! 
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Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
Országos Egyházi Módszertani Intézmény 
    Módszertani Szaktanácsadói Csoport 
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